Дело № 1-42/21

76RS0013-01-2021-000049-62 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 18 марта 2021 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Фроловой Ж.В., 

при секретаре Бабаевой М.Н.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры 

ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Гордеевой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

1) 10 августа 2017 года 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Некоузского судебного района Ярославской области от 08 февраля 2017 года (с учетом постановления мирового судьи судебного участка № Некоузского судебного района Ярославской области от 24 мая 2017 года) (судимость по которому погашена), окончательно к 2 годам 4 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

30 августа 2019 года освобожден по отбытии срока наказания, 

28 июня 2019 года решением 

<

данные изъяты> установлен административный надзор на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания,

2) 10 марта 2021 года 

<

данные изъяты> по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (приговор в законную силу не вступил),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, по 1, 2 и 3 эпизодам. 

ФИО2 виновен в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по 4 и 5 эпизодам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. 18 октября 2020 года около 16 часов 33 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полок стеллажей, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно путем свободного доступа похитил принадлежащую Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> продукцию, а именно: 2 палки «изделие сыровяленое мясной продукт изделие колбасное кат. А» ценой 93 рубля 28 копеек без учета НДС за единицу товара, а всего на сумму 186 рублей 56 копеек без учета НДС, 04 коробки плавленого сыра «Pretto» стоимостью 102 рубля 27 копеек без учета НДС за единицу товара, а всего 4090 рублей 80 копеек без учета НДС, сыр «Эдам» массой 415 грамм на сумму 101 рубль 86 копеек без учета НДС, итого общей стоимостью 4379 рублей 22 копейки без учета НДС. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 4379 рублей 22 копейки без учета НДС. 

2. 14 ноября 2020 года около 17 часов 25 минут ФИО2, находясь в торговом зале гипермаркета «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> реализуя свой внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного гипермаркета, тайно путем свободного доступа похитил принадлежащую Акционерному обществу 

<

данные изъяты> продукцию, а именно: GILLETTE Fusion Кассеты для бритья 8 штук в количестве двух упаковок, стоимостью за одну упаковку 1317 рублей 75 копеек без учета НДС, а всего общей стоимостью 2635 рублей 50 копеек без учета НДС. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 2635 рублей 50 копеек без учета НДС.

3. 16 ноября 2020 года около 13 часов 03 минут ФИО2, находясь в торговом зале гипермаркета «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> реализуя свой внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного гипермаркета, тайно путем свободного доступа похитил принадлежащую Акционерному обществу 

<

данные изъяты> продукцию, а именно: GILLETTE Fusion ProGlide Кассеты д/станка 8 штук в количестве двух упаковок стоимостью за одну упаковку 1397 рублей 65 копеек без учета НДС, а всего общей стоимостью 2795 рублей 30 копеек без учета НДС. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 2795 рублей 30 копеек без учета НДС.

4. ФИО2 24 ноября 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области, вступившим в законную силу 05 декабря 2020 года, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй третьей статьи 160 УК РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, который он отбывал с 24 ноября 2020 года по 03 декабря 2020 года. С учетом положения ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения до 03 декабря 2021 года, так как лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня исполнения постановления о назначении административного наказания.

06 декабря 2020 года около 18 часов 38 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно путем свободного доступа похитил принадлежащую Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> продукцию, а именно: 2 бутылки объемом 0,5 литра «Виски SCOTCH TERRIER 3лет.40% 0,5л» стоимостью 250 рублей без учета НДС за одну единицу товара, а всего на сумму 500 рублей без учета НДС. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 500 рублей без учета НДС.

5. ФИО2 24 ноября 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области, вступившим в законную силу 05 декабря 2020 года, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй третьей статьи 160 УК РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, который он отбывал с 24 ноября 2020 года по 03 декабря 2020 года. С учетом положения ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения до 03 декабря 2021 года, так как лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня исполнения постановления о назначении административного наказания.

08 декабря 2020 года около 20 часов 18 минут ФИО2, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что рядом с ним никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с полки стеллажа, установленного в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно путем свободного доступа похитил принадлежащую Обществу с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> продукцию, а именно: «SYOSS Шaмп.POWER&STREN.д/нopм.мyж.500мл» в количестве одной штуки стоимостью 133 рубля 50 копеек за одну единицу товара без учета НДС; «SYOSS Шамп.МЕN POWER д/норм.вол.450мл» в количестве одной штуки стоимостью 143 рубля 64 копейки за одну единицу товара без учета НДС, «SYOSS Шамп.COLOR эк.яп.кам.д/ок/м.в450мл» в количестве одной штуки стоимостью 205 рублей 20 копеек за одну единицу товара без учета НДС; итого общей стоимостью 482 рубля 34 копейки без учета НДС. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 482 рубля 34 копейки без учета НДС. 

Судом применен особый порядок принятия судебного решения по ходатайству подсудимого, который заявил о согласии с предъявленным обвинением, признании вины в совершении преступлений и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представители потерпевших, защитник выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкции ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ предусматривают наказание, не превышающее 5 лет лишения свободы. Суд определился в соответствии со ст. 314 - ст. 316 УПК РФ применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО2 следующим образом:

по 1, 2 и 3 эпизодам по ч. 1 ст. 158 УК РФ, так как установлена виновность подсудимого в краже, то есть тайном хищении чужого имущества,

по 4 и 5 эпизодам по ст. 158.1 УК РФ, так как установлена виновность подсудимого в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем эпизодам.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (физического) суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Рецидив преступлений является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, по всем эпизодам.

Давая оценку личности подсудимого, при назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый совершил пять умышленных преступлений небольшой тяжести.

Имеет судимость по приговору 

<

данные изъяты> от 10 августа 2017 года за умышленное тяжкое преступление к реальному лишению свободы. В действиях подсудимого в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ имеет место рецидив преступлений (простой) по 1, 2, 3, 4 и 5 эпизодам.

Подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном. Проживает с сожительницей. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб не поступало, склонен к злоупотреблению спиртными напитками, поддерживает связи с ранее судимыми лицами. Согласно характеристике временно исполняющего обязанности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУПиПДН МУ МВД 

<

данные изъяты> ФИО2 на меры профилактического воздействия реагирует слабо, характеризуется неудовлетворительно. По месту отбывания наказания в ФКУ ИК-№ характеризовался удовлетворительно. Со слов подсудимого установлено, что он имеет хронические заболевания: 

<

данные изъяты>. 

В ГБКУЗ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> областная психиатрическая больница» подсудимый под наблюдением не находится, в ГБУЗ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> областная клиническая наркологическая больница» на учете не состоит. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, суд приходит к убеждению о законном, обоснованном и справедливом наказании подсудимому в виде лишения свободы за каждое совершенное преступление. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ условного осуждения не усматривается.

Наказание назначается подсудимому с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не находит.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание лишения свободы ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

Суд убежден, что данное наказание обеспечит цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений.

Руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание:

по 1 эпизоду по ч. 1 ст. 158 УК РФ 8 месяцев лишения свободы, 

по 2 эпизоду по ч. 1 ст. 158 УК РФ 8 месяцев лишения свободы, 

по 3 эпизоду по ч. 1 ст. 158 УК РФ 8 месяцев лишения свободы, 

по 4 эпизоду по ст. 158.1 УК РФ 4 месяца лишения свободы, 

по 5 эпизоду по ст. 158.1 УК РФ 4 месяца лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО2 назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 18 февраля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: DVD-R диск с видеозаписью от 14 ноября 2020 года, DVD-R диск с видеозаписью от 16 ноября 2020 года, DVD-R диск с видеозаписью от 18 октября 2020 года, DVD-R диск с видеозаписью от 06 декабря 2020 года, DVD-R диск с видеозаписью от 08 декабря 2020 года – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ж.В. Фролова